
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

“Piano triennale delle arti” - Presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo 
delle misure c) e d) punto 6 dell’Allegato A del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 30 dicembre 2017 
 

Esiti dell’Avviso pubblico del 6 novembre 2018, n. 23845 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla 

promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e 
delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'art. 1, 
commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in 
particolare, gli articoli 5 e 17,comma 2; 
 

VISTA la nota MIUR del 19 ottobre 2018, n. 18069 - Direzione Generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate 
allo sviluppo delle misure c) e d) previste dal punto 6, dell’allegato A, al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – Piano 
triennale delle arti”; 
 

VISTO 
 

l’Avviso Pubblico MIUR - Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e 
la valutazione del sistema nazionale di istruzione del 19 ottobre 2018, n. 
1464, “Presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle 
misure c) e d) previste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – Piano triennale delle arti”; 
 

VISTA 
 

la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna del 6 
novembre 2018, n. 23845, “AVVISO – “Piano triennale delle arti” - 
Presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure 
c) e d) punto 6 dell’Allegato A del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 30 dicembre 2017”; 
 

VISTO il proprio Disposto del 14 novembre 2018,  luglio 2018, 24522, di 
istituzione della Commissione per la valutazione delle candidature; 
 

VISTO il verbale della Commissione (Registro interno n. 25054 del 22 novembre 
2018) conservato agli atti di questa Direzione Generale 

 

m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0001149.23-11-2018

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

DECRETA 
 

a seguito della procedura di Avviso pubblico indicata in premessa, l’individuazione delle 
Istituzioni scolastiche assegnatarie dei finanziamenti previsti a livello regionale in riferimento 
alle proposte progettuali relative al “Piano triennale delle arti”, come da allegato al presente 
Decreto. 

 
 
 

                Il Direttore Generale  
Stefano Versari 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 
 

 
Allegato 
Decreto USR-ER 23 novembre 2018 n. 1149 
 
Misura C “Sviluppo delle pratiche didattiche dirette a favorire l’apprendimento di tutti gli alunni e 
le alunne e di tutti gli studenti e le studentesse, valorizzando le differenti attitudini di ciascuno 
anche nel riconoscimento dei talenti attraverso una didattica orientativa” 
 
RETI DI SCUOLE PRIMO CICLO - finanziamento disponibile € 19.021,11 
 

ID Codice meccanografico Denominazione IMPORTO ASSEGNATO 
all'istituzione scolastica 

1 RNIC80200D IC MONDAINO € 3.170,19 

2 FOIC820007 IC N. 9 - FORLI' € 3.170,19 

3 BOIC86500D I.C. CASTEL SAN PIETRO TERME € 3.170,19 

4 FOIC80700R IC LONGIANO € 3.170,18 

5 FEIC823006 I.C. DON GIOVANNI MINZONI € 3.170,18 

6 REIC855006 IC MATTEO MARIA BOIARDO € 3.170,18 

Totale  € 19.021,11 

 
RETI DI SCUOLE SECONDO CICLO finanziamento disponibile € 14.630,53 
NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA 
 
Come indicato dalla nota MIUR DGOSV 19 ottobre 2018, prot. 18069, per facilitare il più ampio 
utilizzo del finanziamento, la Commissione provvederà alla ripartizione della quota di cui sopra tra 
i progetti positivamente valutati riferiti ad altre azioni. 
 
  



 
 

 
SINGOLE SCUOLE E RETI finanziamento disponibile € 14.436,28, cui si aggiungono le quote non 
utilizzate riferite ad altre misure. 
 

ID Codice meccanografico Denominazione 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

all'istituzione 
scolastica 

1 PCMM00200Q SMS DANTE ALIGHIERI  €                    3.350,33  

2 
BO1M00900P 

SCUOLA SEC. DI I GRADO "SANTA TERESA 
DEL BAMBIN GESU'" 

 €                    3.350,33  

3 
BO1E005006 

MARIA AUSILIATRICE E SAN GIOVANNI 
BOSCO 

 €                    3.350,33  

4 MOIS02200N A.VENTURI  €                    3.350,33  

5 
BOIC85700E 

I.C. N. 13 VIA TOSCANA  BOLOGNA  
(Quartiere SAVENA) 

 €                    3.350,33  

6 RNIC817007 IC CENTRO STORICO  €                    3.350,33  

7 REPLP0500O LICEO LINGUISTICO IESS PARITARIO  €                    3.350,33  

8 BOIC87800G I.C. N. 19 (Quartiere SANTO STEFANO)  €                    3.350,33  

9 FOEE021005 CD CESENA 5  €                    3.350,33  

10 REIC818007 BAGNOLO EZIO COMPARONI  €                    3.350,33  

11 RNPS02000L A. EINSTEIN  €                    3.350,33  

12 PCMM00400B SMS ITALO CALVINO  €                    3.350,32  

13 REIC84500G IC AOSTA  €                    3.350,32  

14 MOPS050007 WILIGELMO  €                    3.350,32  

15 BOIC84700X I.C. N. 6 VIA VILLA CLELIA  IMOLA  €                    3.350,32  

16 BOIC882007 I.C. N.2 SAN LAZZARO SAVENA  €                    3.350,32  

17 BOIS00600T I.I.S. "ARRIGO SERPIERI" BOLOGNA  €                    3.350,32  

18 RAIC823008 I.C. FAENZA SAN ROCCO  €                    3.350,32  

19 
BOIC816008 

I.C. N. 5 VIA A.DI VINCENZO  BOLOGNA  
(Quartiere NAVILE) 

 €                    3.350,32  

20 FOPC04000V G.B.MORGAGNI SOCIO-PED.-LIN.  €                    3.350,32  

21 PCIS00400E IS MATTEI  €                    3.350,32  

 
  TOTALE  €                  70.356,83  

 
 
  



 
 

Misura D “Promozione da parte delle istituzioni scolastiche, delle reti di scuole, dei poli a 
orientamento artistico e performativo, di partenariati con i soggetti del Sistema coordinato per la 
promozione dei temi della creatività, per la co-progettazione e lo sviluppo dei temi della creatività 
e per la condivisione di risorse laboratoriali, strumentali e professionali anche nell'ambito di 
accordi quadro preventivamente stipulati dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, nonché dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con il 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca" (articolo 3, comma 1.4., lettera c) 
dell'Avviso)” 
 
RETI DI SCUOLE PRIMO CICLO - finanziamento disponibile € 35.206,63 
 
NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA 
Come indicato dalla nota MIUR DGOSV 19 ottobre 2018, prot. 18069, per facilitare il più ampio 
utilizzo del finanziamento, la Commissione provvederà alla ripartizione della quota di cui sopra tra 
i progetti positivamente valutati riferiti ad altre misure. 
 
RETI DI SCUOLE SECONDO CICLO – finanziamento disponibile € 27.083,39 
 

ID 
Codice 
meccanografico 

Denominazione 
IMPORTO ASSEGNATO 

all'istituzione scolastica 

1 BOTD080001 I.T.C. "SALVEMINI" CASALECCHIO DI RENO € 11.000,00 

2 BOIS00700N 
I.I.S. "ARCHIMEDE" SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO 

€ 10.000,00 

Totale  € 21.000,00 

 
Come indicato dalla nota MIUR DGOSV 19 ottobre 2018, prot. 18069, per facilitare il più ampio 
utilizzo del finanziamento, la Commissione provvederà alla ripartizione della quota di € 6.083,39 
non utilizzata tra i progetti positivamente valutati riferiti ad altre misure. 
 
  



 
 

SINGOLE SCUOLE E RETI – finanziamento disponibile € 27.301,40 
 

ID Codice 
meccanografico 

Denominazione * IMPORTO ASSEGNATO 
all'istituzione scolastica 

1.  FOEE019005 CD CESENA  3  €  3.900,20  

2.  MOPC020008 MURATORI  € 3.900,20  

3.  RNPM015006 LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
PARITARIO MAESTRE PIE 

 €  3.900,20  

4.  PCEE005008 CD QUINTO CIRCOLO  € 3.900,20  

5.  MOIC838003 I.C. CAVEZZO  €  3.900,20  

6.  RARH020004 P.ARTUSI  € 3.900,20  

7.  BOIC853007 I.C. N. 10 VIA A. MORO  BOLOGNA  
(Quartiere SAN DONATO) 

 €  3.900,20  

TOTALE 
  

€ 27.301,40 

 
 
 
 
 


